
 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo di Cavalese 
38033 CAVALESE (TN) – Piazza Verdi, 6 - Tel. 0462/340314 Fax  0462/342294 C.F. 91012280227  

www.iccavalese.ite-mail: segr.cavalese@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.cavalese@pec.provincia.tn.it  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 56/2024 
 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 

(DPCM. 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 

verificabile in alto oppure nell’oggetto della PEC o nei files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di protocollo. 

 Cavalese, 30 maggio 2024 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE AL FINE 

DEL CONFERIMENTO DI INCARICHI A PERSONALE DOCENTE/ESPERTO INTERNO ED ESTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER LE ATTIVITA’ NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEI 

PERCORSI PREVISTI NEL PROGETTO DI CUI ALL’ INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE (D.M. 66/2023) 

 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1-2023-1222 

CODICE CUP: I44D23003320006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34901 

TITOLO PROGETTO: “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 

 

 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha disposto con Decreto del 12 aprile 2023, n. 66 

la ripartizione delle risorse in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnando all’Istituto 

Comprensivo di Cavalese € 40.851,60; 

- il Collegio dei Docenti con Delibera n. 3 del 20.12.2023 e il Consiglio dell’Istituzione con 

Delibera n. 22 del 22.11.2023 hanno approvato l’adesione alla linea di investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

– formazione del personale scolastico per la transizione digitale” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” e il relativo Progetto; 

- l'Istituto Comprensivo di Cavalese ha presentato il progetto denominato “TECNOLOGIE 

PER L’EDUCAZIONE” con candidatura n. 34901 in data 12 febbraio 2024, consistente 

nella realizzazione di:  

PERCORSI FORMATIVI PER IL PERSONALE DOCENTE riguardanti: 

• Didattica Attiva e creativa con gli HYPERDOCS di Google (PRIMARIA) 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

icca_tn-30/05/2024-56 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.iccavalese.it/
mailto:dd.cavalese@scuole.provincia.tn.it


 

• Digital Storytelling per la didattica attiva (PRIMARIA) 

• Gamification (PRIMARIA) 

• Coding e robotica educativa (PRIMARIA/SECONDARIA) 

• Inquiry based learning e WEBQUEST (SECONDARIA) 

• Non Solo STEM (SECONDARIA) 

FORMAZIONE SUL CAMPO per docenti volta ad approfondire alcune metodologie e 

strumenti più specifici, anche mediante visite a scuole innovative e per il personale 

ATA volta a favorire la digitalizzazione amministrativa; 

COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO per docenti di scuola 

primaria/secondaria, dedicate alla progettazione e documentazione di attività STEAM 

(ottobre 2024 - maggio 2025); 

- in data 26.02.2024 con protocollo MIM (protocollo MIM m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0026687) è stato sottoscritto dal Direttore Generale e Coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR l’accordo di concessione che autorizza il progetto “nuove 

tecnologie per l’educazione” e il relativo finanziamento; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023, n. 66, di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnando all’Istituto 

Comprensivo di Cavalese € 40.851,60 e le “Istruzioni operative” del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito (prot. n. 141549 del 07 dicembre 

2023); 

CONSIDERATO  che si rende necessario, nel periodo intercorrente tra la data del 27 marzo 

2024 (data di assunzione a bilancio) e del 30 settembre 2025, selezionare 

personale esperto/docente interno ed esterno all’istituzione scolastica a cui 

affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto “NUOVE TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE”; 

CONSIDERATO  che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite 

procedure di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che per la realizzazione è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base 

a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito del 07.12.2023; 

VISTO  il capo I bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui 

beni provinciali, che disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di 

consulenza e di collaborazione; 

VISTO  l'art. 39 quinquies e ss. il quale sancisce e disciplina “che per lo svolgimento 

dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del 

personale dipendente assegnato alle strutture organizzative…”; 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001 testo unico del pubblico impiego; 

VISTA  la Legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del 

personale della PAT” con particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTA  la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza 

e delle dovute competenze in qualità di esperto per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto; 



 

CONSIDERATO  che con determinazione n. 45 del 26.042024 è stata ravvisata la necessità 

di costituire una commissione di valutazione delle candidature per le attività 

inerenti al Progetto “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE”; 

DETERMINA 

 

di costituire la “Commissione interna per l’analisi, la valutazione e la graduazione” delle 

candidature al fine di procedere alle valutazioni delle stesse per le attività previste dal progetto 

TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE - CODICE CUP: I44D23003320006 CODICE 

PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34901 costituite dai seguenti percorsi: 

 

TABELLA 1 - PNRR 2.1- PROGETTO “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 
FORMAZIONE  

FIGURE ESPERTE RICHIESTE 
N° 

EDIZIONI  

OBIETTIVO 

ALMENO 15 PARTECIPANTI PER CORSO 

TEMPISTICHE 

SVOLGIMENTO 

INCARICHI 

FORMATORE ESPERTO  
Percorso di formazione: 
DIDATTICA ATTIVA E CREATIVA CON 
GLI HYPERDOCS DI GOOGLE 

1 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento  

  

Edizione 
settembre 2024 – 30 

maggio 2025 
TUTOR 
Percorso di formazione 
DIDATTICA ATTIVA E CREATIVA CON 
GLI HYPERDOCS DI GOOGLE 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione 
DIGITAL STORYTELLING PER LA 
DIDATTICA ATTIVA 

1 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento  
  

Edizione 
settembre 2024 – 30 

maggio 2025 
TUTOR  
percorso di formazione 
DIGITAL STORYTELLING PER LA 
DIDATTICA ATTIVA 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione 
GAMIFICATION PER LA DIDATTICA 
ATTIVA 

1 
DOCENTI SCUOLA PRIMARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

maggio 2025 TUTOR 
Percorso di formazione 
GAMIFICATION PER LA DIDATTICA 
ATTIVA 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione 
CODING E ROBOTICA EDUCATIVA 

1 

DOCENTI SCUOLA 
PRIMARIA/SECONDARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento 

Edizione 
gennaio 2025 – 30 

settembre 2025 

TUTOR 
Percorso di formazione 

CODING E ROBOTICA EDUCATIVA 



 

segue   TABELLA 1 - PNRR 2.1- PROGETTO “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 
FORMAZIONE  

FIGURE ESPERTE RICHIESTE 
N° 

EDIZIONI  

OBIETTIVO 

ALMENO 15 PARTECIPANTI PER CORSO 

TEMPISTICHE 

SVOLGIMENTO 

INCARICHI 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione 
INQUIRY BASED LEARNING E 
WEBQUEST 1 

DOCENTI SCUOLA SECONDARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

maggio 2025 

TUTOR Percorso di formazione 
Inquiry based learning e webquiest 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione Non solo STEM: 
Non solo STEM: creazione di lezioni 
multimediali, video integrati da attività 
interattive, attività di brainstorming 
online.  

1 
DOCENTI SCUOLA SECONDARIA: 
- 1 percorso di formazione da 10 
ore e 6 di accompagnamento 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

maggio 2025 
TUTOR Percorso di formazione 
Non solo STEM: Non solo STEM: creazione 
di lezioni multimediali, video integrati da 
attività interattive, attività di 
brainstorming online. 

 

TABELLA 2 - PNRR 2.1- PROGETTO “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 
FORMAZIONE SUL CAMPO 

FIGURE ESPERTE RICHIESTE 
N° 

EDIZIONI  
OBIETTIVO 

TEMPISTICHE 

SVOLGIMENTO 

INCARICHI 

FORMATORE ESPERTO  
Percorso di formazione  
COACHING DOCENTI  

3 

SCUOLE PRIMARIE: 3 TEMI DI 

APPROFONDIMENTO PROPOSTI DAI 

DOCENTI 

NR. 3 PERCORSI DA 12 ORE 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

settembre 2025 
TUTOR Percorso di formazione  
COACHING DOCENTI 

FORMATORE ESPERTO  
Percorso di formazione  
COACHING DOCENTI  

1 

SCUOLE SECONDARIE: DOCENTI DI AREA 

UMANISTICO ARTISTICA 

NR. 1 PERCORSO DA 12 ORE 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

settembre 2025 TUTOR per Percorso di formazione 
rivolto ai docenti riguardanti: 
COACHING DOCENTI 

FORMATORE ESPERTO 
Percorso di formazione 
personale ATA  

1 

DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE 

AMMINISTRATIVE 

NR. 1 PERCORSO DA 12 ORE 

Edizione 
settembre 2024 – 30 

settembre 2025 
TUTOR Percorso di formazione 
personale ATA  

 

TABELLA 3 - PNRR 2.1- PROGETTO “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 
COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

FIGURE ESPERTE RICHIESTE 
N° 

PERCORSI  

OBIETTIVO  

ALMENO 5 PARTECIPANTI PER ATTIVITA’ 

TEMPISTICHE 

ATTIVITÀ 

Docenti tutor partecipanti e 

animatori di comunità di pratiche 
1 

SCUOLE PRIMARIE E/O SECONDARIE 

10 ORE DI ATTIVITA’ PER DOCENTE 

MAX 20 DOCENTI 

GRUPPO N.1: TEAM STEAM DELLA SCUOLA 

PRIMARIA (8 DOCENTI) 

GRUPPO N. 2: TEAM STEAM DELLA SCUOLA 

SECONDARIA (8 DOCENTI) 

settembre 2024 – 30 

settembre 2025 



 

1. che la Commissione interna di valutazione è così costituita: 

 

TROLLI ROBERTO Dirigente Scolastico 

DELVAI LIDIA Collaboratrice vicaria 

DI CRISCI SOFIA Docente esperta 

GIACOMEL ALESSANDRA   Responsabile Amministrativo Scolastico (in qualità di 

verbalizzante) 

 

2. che la Commissione avrà il compito di: 

• verificare la correttezza formale delle domande pervenute, ovvero se presentate nei modi 

e termini richiesti dagli avvisi pubblici di selezione; 

• valutare le domande presentate e la documentazione allegata, secondo i criteri indicati 

nei rispettivi avvisi pubblici di selezione, anche se in presenza di una sola domanda di 

Docenti/Esperti/Tutor; 

• elaborare una graduatoria di merito di Docenti/Esperti/Tutor per ciascun avviso, 

assegnando i punteggi secondo i criteri indicati nei rispettivi avvisi; 

Tutte le operazioni della Commissione saranno verbalizzate. 

3. di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 del 

D.P.G.P. del 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

Ai membri della Commissione non spettano compensi o altri emolumenti comunque denominati. 

Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Trolli 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione, in 

conformità alla normativa vigente (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 
D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 


		2024-05-30T17:04:02+0200
	Roberto   Trolli




